calendário seguinte, do regime diferenciado e favorecido previsto por essa lei 

complementar para todos os efeitos legais.  

O artigo 1º ainda estabelece que, no ano-calendário do início de 

atividades, o limite máximo a que se refere o inciso II deste artigo corresponde a R$ 

205.600,00 (duzentos e cinco mil e seiscentos reais) multiplicados pelo número de 

meses de funcionamento no período. Altera os valores constantes do § 11 do artigo 

3º de R$ 100.000,00 para R$ 102.800,00 e de R$ 150.000,00 para R$ 154.200,00. 

Inclui novos parágrafos ao artigo 32, dispondo que a microempresa ou a empresa de 

pequeno porte desenquadradas do Simples Nacional terão, no ano-calendário do 

desenquadramento e nos quatro anos-calendários seguintes, desde que aufiram até 

R$ 3.084.000,00 (três milhões e oitenta e quatro mil reais) de receita bruta anual, 

abatimento do valor devido do Imposto de Renda das Pessoas Jurídicas (IRPJ), da 

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), da Contribuição para o 

Financiamento da Seguridade Social (Cofins) e das Contribuições para os